[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.04.2021 № 79
О мерах по обеспечению  пожарной безопасности в лесах на территории городского округа «поселок Палана» в 2021 году
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614, постановлением Правительства Камчатского края от 31.03.2021 № 114-П «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Камчатского края в 2021 году», в целях своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных и тундровых пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить период пожароопасного сезона в 2021 году на территории городского округа «поселок Палана» с 1 мая до 1 ноября.
2. Утвердить оперативный План по борьбе с лесными пожарами на территории городского округа «поселок Палана» в 2021 году (далее - оперативный план), согласно приложению 1.

3. Утвердить План мероприятий по защите территории городского округа «поселок Палана» от природных пожаров в пожароопасный сезон 2021 года, согласно                        приложению 2.

4. До начала пожароопасного сезона:
4.1 мобилизационному отделу Администрации городского округа «поселок Палана» организовать:
- проверку состояния противопожарных минерализованных полос минерализованных полос;

- проверку наличия и исправности средств тушения лесных и тундровых пожаров, находящихся в резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проверку состояния установленных знаков пожарной безопасности на въездах  в лесной массив;

- проверку готовности сил и средств, привлекаемых для тушения лесотундровых пожаров на территории городского округа «поселок Палана»;
-организовать профилактическую работу с населением по вопросам пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке;
4.2 директору МУП «Горсети» провести ревизию наличия и состояния наружного противопожарного водоснабжения на территории городского округа «поселок Палана». Принять меры по приведению наружного противопожарного водоснабжения в рабочее состояние.
5. Рекомендовать:

5.1 руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «поселок Палана»:

- подготовить и содержать в исправном и пригодном для использования состоянии предусмотренные оперативным планом автотранспортные средства, оборудование, инвентарь;
- организовать и обеспечить очистку подведомственных территорий от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.
5.2 руководителю КГКУ «Корякское лесничество» Паланское участковое лесничество:
- организовать проверку противопожарного состояния предприятий и организаций, расположенных в непосредственной близости от лесов;
 - обеспечить контроль за организацией лесопользователями и владельцами объектов, расположенных н землях лесного фонда противопожарного обустройства в течение пожароопасного сезона 2021 года;
-своевременно вносить предложения о введении особого противопожарного режима в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности по условиям погоды.
5.3 начальнику Паланской ПСЧ ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Камчатскому краю:
- проверить подъезды к открытым водоемам и наружным источникам водоснабжения,  с целью возможности забора воды для ликвидации природных пожаров;
- уточнить списки добровольных пожарных возможных для привлечения тушения лесотундровых пожаров в непосредственной близости от населенных пунктов.

6. Руководителям образовательных организаций городского округа «поселок Палана» организовать разъяснительную работу среди учащихся по бережному отношению к природе, соблюдению требований пожарной безопасности при нахождении лесу.
7.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «поселок Палана»                                                       О.П. Мохирева
Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

09.04.2021 № 79
Оперативный План
 по борьбе с лесными пожарами на территории городского округа «поселок Палана» в 2021 году

	№ п/п
	Наименование организации
	Количество  личного состава
	Автомобильная техника
	Тракторы
	Бульдозеры
	Вездеход
	Мотопомпы
	Автоцистерны
	Противопожарный инвентарь
	Ранцевые огнетушители
	Ответственный

	1.
	Паланская ПСЧ ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Камчатскому краю
	7
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	4
	-
	Нурмиев О.Т.

	2.
	Паланское ПСП филиала ФГКУ «ДВРПСО МЧС России» - поиска и спасения на водных объектах
	5
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	Миронов В.С.

	3.
	Корякский МО МВД России
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Гафаров Р.Р.

	4.
	Администрация городского округа «поселок Палана»
	-
	1
	-
	-
	-
	2
	-
	30
	30
	Мохирева О.П.

	5.
	МКУП «МП ЖКХ пгт. Палана»
	5
	1
	1
	1
	-
	-
	1
	5
	-
	Гаврилов А.Ю.

	6.
	МУП «Горсети»
	10
	2
	-
	1
	-
	-
	1
	10
	-
	Аксенов Л.Л.

	7.
	ГУП ДРСУ

ДЭП пгт Палана
	4
	2
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Андрейчук Н.И.

	8.
	КГКУ «Корякское лесничество» Паланское участковое лесничество
	2
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	15
	Иванов В.А.

	9.
	ООО «Палана-уголь»
	4
	1
	-
	1
	1
	-
	1*
	26
	-
	Стадник М.Н.

	Всего
	40
	10
	1
	5
	1
	3
	4
	42
	45

* - съемная цистерна (емкость для воды)
Приложение № 2
к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

09.04.2021№ 9
План мероприятий по защите территории
 городского округа «поселок Палана» от природных пожаров в пожароопасный сезон 2021 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок

выполнения
	Примечание

	1.
	Проверка состояния противопожарных барьеров, минерализованных полос вокруг на территории городского округа «поселок Палана».
	Мобилизационный отдел администрации городского округа «поселок Палана»
	после схода снежного покрова

	2.
	Создание дополнительных (при необходимости) и обновление имеющихся минерализованных полос и противопожарных разрывов на территории городского округа «поселок Палана».
	МКУП «МП ЖКХ пгт. Палана»

МУП «Горсети»
	после схода снежного покрова

	3.
	Проверка наличия первичных средств пожаротушения в резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Мобилизационный отдел администрации городского округа «поселок Палана»
	до 01 мая

	4.
	Организация очистки территорий предприятий, учреждений, организаций от горючих отходов, мусора, сухой травы, посторонних предметов.
	Заместитель главы Администрации городского округа «поселок Палана»
 Руководители предприятий, учреждений, организаций.
	до 20 мая

	5.
	Проверка наружных источников противопожарного водоснабжения.
	МУП «Горсети»
	до 1 мая

	6.
	Проверка системы оповещения населения городского округа «поселок Палана»
	Мобилизационный отдел администрации городского округа «поселок Палана»
	до 1 мая

	7.
	Организация профилактической работы  с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в местах отдыха на природе, способах защиты и порядке действий в случае возникновения пожаров.
	Мобилизационный отдел администрации городского округа «поселок Палана»;

КГКУ «Корякское лесничество» Паланское участковое лесничество

Отдел образования, социальный защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»
	постоянно в пожароопасный период

	8.
	Уточнение списка добровольных пожарных на территории городского округа «поселок Палана.
	Паланская ПСЧ ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Камчатскому краю;
Мобилизационный отдел Администрации городского округа «поселок Палана»
	до 1 мая

	9.
	Восполнение резерва материальных ресурсов для тушения лесных пожаров.
	Мобилизационный отдел администрации городского округа «поселок Палана»
	до 1мая

	10.
	Проверка готовности сил и средств, привлекаемых для тушения лесотундровых пожаров на территории городского округа «поселок Палана».
	Администрация городского округа «поселок Палана»

мобилизационный отдел
	до 1 мая

	11.
	Проведение инструктажей с добровольными пожарными по тушению лесотундровых пожаров.
	Начальник Паланской ПСЧ ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Камчатскому краю;

Руководитель Паланского участкового лесничества Корякское лесничество – филиал «КГКУ Камчатские лесничества»
	до 1 мая

	12.
	Рассмотрение вопроса подготовительных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесотундровыми пожарами, на заседании КЧС и ОПБ городского округа «поселок Палана».
	Председатель КЧС и ОПБ городского округа «поселок Палана»
	до 1 мая

	13.
	Изготовление и распространение листовок и памяток на противопожарную тему
	Мобилизационный отдел администрации городского округа «поселок Палана»
	в пожароопасный период

	14.
	Организация мониторинга пожарной обстановки. Обеспечение взаимодействия между органами управления, службами оперативного реагирования, предприятиями и организациями, расположенными на территории городского округа «поселок Палана.
	Руководитель Паланского участкового лесничества Корякское лесничество – филиал «КГКУ Камчатские лесничества»

ЕДДС городского округа «поселок Палана»
	в течение пожароопасного периода

	15.
	Своевременное введение особого противопожарного режима, запрет  разведения костров в лесах, ограничение посещения лесов гражданами и въезд в него транспортных средств.
	КЧС и ОПБ городского округа «поселок Палана»

Администрация городского округа «поселок Палана»
	в течение пожароопасного периода